
1 期　日 平成３０年１０月２４日(水)

開会　午後３時１０分 　閉会　午後４時００分

2 場　所 市民ふれあいセンター　　談話室

3 教育長及び出席委員

教 育 長

教育長職務代理者

委　　員

委　　員

委　　員

4 出席職員

学校教育課長

生涯学習課長

公民館長

図書館長

給食センター所長

5 開会

教育長

　ただ今より、平成３０年１０月定例教育委員会会議を開会いたします。

6 教育長挨拶

　皆さん、こんにちは。

　前段の「のさか幼稚園訪問」に続いての定例教育委員会会議、誠に御苦労様です。

　さて、既に御承知のことと存じますが、市議会議員選挙は立候補者の届け出が１８

名で定数を超えなかったため、無投票で決定しました。　　

　次に、御報告となりますが、今月９日に「中学生模擬議会」が市の議場を会場に開

催されました。

　本年度も各中学校から３名ずつ、計９名が登壇質問を行い、健康・福祉、都市基盤、

教育・文化、産業、行財政、その他と多岐にわたり、鋭い視点からの質問を受け、執　

行部からは、市長、副市長、教育長、関係課長から丁寧に答弁いたしました。　

　登壇者以外にも、議長や副議長、議員、傍聴者として５２名の中学生が参加しまし

たが、どの生徒も真剣に参加し、中学校社会科で学習する「地方自治」について、大

いに理解が深められたことと思います。

　次に秋本番を迎え、まさにスポーツと芸術の秋となりましたが、本年度も小中学生の

目覚ましい活躍ぶりの報告が届いております。

　具体的には、お手元の別紙資料をご参照願いますが、県科学工夫作品展において

匝瑳市教育委員会平成３０年１０月定例教育委員会会議録

二　村　 好　美

平　山　 孝　雄

伊　藤　 博　之

熱　田　と し 子

小　　川　　　豊

大　木　 睦　子

礒 　 部  　　浩

増　田　 善　一

鎌　　形　　　健

大　　川　　　洋

1



野田小学校５年生の藤田陽月君の作品「めざせ金メダル」が見事県知事賞を獲得し

た他、県防犯ポスター展では、小中併せて金賞３点、銀賞・銅賞各１点、佳作２点と最

近にない輝かしい結果となりました。

　また、スポーツの面では、「県中学校新人陸上競技大会」では、八二中の白土莉紅

さんが女子走り幅跳びで見事優勝し、２年女子１００Ｍでは、八一中の大木詩織さん

が５位入賞を果たしております。

　この他、様々な分野で市内小中学生が大変活躍されておりますので、是非資料を

ご覧いただきたいと思います。

　さて、本日の会議では、議案こそありませんが、現況報告と当面の課題及びその他

資料が用意されております。

　どうぞ御審議の程よろしくお願い申し上げ、開会に当たっての挨拶とさせていただ

きます。

7 前回会議録の承認

(９月定例会分) 　二　村　好　美   教育長

　熱 田　と し 子 　教育委員

8 議事録署名人選出

(１０月定例会分) 　二　村　好　美   教育長

　大　木　睦　子 　教育委員

9 現況報告及び当面の方針

　①学校教育課　②生涯学習課(室)　③公民館　④図書館　⑤給食センター

の各課館所長から、９月の現況報告と当面の方針についての説明があった。

10 その他

　事務局より、次の事項について連絡依頼をした。

　(1)　平成３０年１１月定例教育委員会及び学校訪問について

　(2)　平成３０年度第１回匝瑳市総合教育会議について

　(3)　平成３０年度第１回教育長・教育委員研修会について

11 閉会

教育長

　御協力をいただきまして、ありがとうございました。

　以上をもちまして、平成３０年１０月定例教育委員会会議を終了いたします。

2


